constritivo, resignaram-se a sair e alojar-se precariamente na comunidade 
da Balsa, não-lugar com os dias contados para desaparecer14. A esperança 
outrora confiada à justiça fora transferida momentaneamente ao Iterpa.  

NADA DE NOVO SOB O SOL  

Decorridos 106 (cento e seis) dias após a conciliação realizada para 
“pacificar o conflito”, a Vara Agrária de Castanhal reuniu novamente as 
partes para discutir a possibilidade de um novo acordo, no bojo da ação civil 
pública ajuizada pelo MPPA. Registre-se que no referido intervalo nenhuma